Capitano de Quarate.

## 2

1494, febbraio 27, Napoli.

Lettera della Sommaria a Fabrizio de Scorciatis perché siano prese informazioni sul contenuto di una petizione presentata da Sara, ebrea di Corato.

ASN, Sommaria, *Partium* 40, 34r.

Pro Sarra ebrea de Quarato.

Magnifice vir etc. Per parte de Sarra, ebrea de Quarato, è stata in questa Camera donata et presentata peticione, quale presentibus interclusa ve mandamo, et ve dicimo et ordinamo che del contenuto

in quella debeate pigliare vera et clara informacione, quale clausa et sigillata ut decet manderite in questa Camera ad cio che quella vista se possa per dicta Camera providere ad quanto sera de bisogno et la iusticia recercara. Et non fate lo contrario etc. Datum Neapoli etc. XXVII februarii 1494. Iulius de Scorciatis. M. de Afficto.

Fabricio de Scorciatis.

## 3

1494, ottobre 17, Napoli.

Istruzioni della Sommaria al capitano di Trani perché Leone de Isac, ebreo tranese, debitore nei confronti di diversi mercanti cristiani ed ebrei, ottenga per la sua povertà dal correligionario Simone de Israele, abitante a Corato, una dilazione nella restituzione di quanto gli doveva.

ASN, Sommaria, *Partium* 41, 72v.

Capitano, Lione de Ysac de quessa cita, iudio, ne ha con que-rela facto intendere che per soy infortunii essendo effecto debitore ad diversi mercanti christiani et altri iudey, quale havendono compassione ad sua poverta concorreno volerno condescendere a darle certa dilacione ad satisfare dicti soy debiti et che sulo Simone de Ysdrac de Trano iudio habitante in Quarato, quale pretende dovere conseguire de dicto exponente circa sey o secte ducati recusa et non intende concorrere con li altri credituri in la dicta dilacione et che per questo lo molesta davante de vui, et non havendo dicto ex-ponente el modo de posserlo satisfare ne ha supplicato provedessimo a la soa indepnita circa la dilacione predicta, che lo dicto Simone habia ad concorrere con la maiore parte de dicti soi credituri, ad tale che per minima causa non habia ad morire in presone per tenere carrico de figlioli picholi et non havere modo nutrirli. Pertanto ve facimo la presente per la quale officii auctoritate qua fungimur ve dicimo et comandamo che essendo cussi secondo se expone che la mayore parte de li credituri de dicto exponente se contentano condescendere a la dicta dilacione et che solum lo dicto Simone non intende concorrere in quella, debeate providere che a lo dicto exponente li sia data dicta dilacione secondo concorrera la mayor parte de dicti credituri et che lo dicto Simone nce habia ad concorrere con li altri secundo la ragione recerca, ministrando in cio debito complimento de iusticia. Non fando altrimenti etc. Datum etc., XVII octobris 1494. Post datum: la presente etc. Iulius de Scorciatis locumtenens. Ioannes Andreas. F. Coronatus pro magistro actorum.

Capitanoo Trani.

## 4

1494, ottobre 29, Napoli.

Lettera della Sommaria ai capitani di Bitonto e di Corato perché costringano i debitori dell'ebreo bitontino Iosep, medico, a soddisfare ai loro obblighi in modo che l'ebreo possa a sua volta pagare quanto deve alla R. Corte.  
ASN, Sommaria, *Partium* 38. 83v.

Magistri Iosep hebrey.

Magnifici viri etc. Mastro Yosep fisico iudio habitante in la cita de Butonte ne ha con querela facto intendere che tene alcuni soy debitori in la dicta cita de Butonte et in la terra de Quarate, da li quali deve exigere bona quantita de dinari et li so renitenti quilli pagarli, in non poco suo danpno et interesse, maxime che al presente ipso exponente è constricto ad pagare la sua rata contingente de li pagamenti et taxa de li iudey et non havere cussi comodita per la satisfacione de quelli, supplicance provedessimo a la sua indenpnita de oportuno remedio. Pertanto ve facimo la presente per la quale officii auctoritate qua fungimur ve dicimo et comandamo che ad omne instancia et requisicione de dicto exponente debeate convocare davante de vui tucti et singuli soy debitori per ipso exponente ad vui nominandi et fandove constare del debito per loro dovuti li constringerite remediis oportunis ad pagarlo et satisfarlo tucto quello ve constera esserenoli tenuti, procedendo summarie simpliciter et de plano sola facti veritate inspecta, ministrando pero ad epse parte debito complemento de iusticia adeo quod non sit opus iuste querele, a cio ipso exponente poza respondere et satisfare a la regia Corte de quello li compete in la solucione de dicti iudey. Non fando altramente etc. La presente etc. Datum etc., 29 octobris 1494. Iulius de Scorciatis locumtenens. Ioannes Andreas. F. Coronatus pro magistro actorum.

Capitaneo Butonti et Querati.

## 5

1494, dicembre 24, Napoli.

Lettera della Sommaria al capitano di Corato perché si adoperi a cercare un accordo tra i debitori cristiani e i loro creditori ebrei.

ASN, Sommaria, *Partium* 38, 142v-143r.

Capitano, per parte de la universita et homini de quessa terra de Quarate è stato donato memoriale a la maesta del signore Re et per soa maesta ad questa Camera remisso, del quale presentibus in-

terclusis ve mandamo copia et ve dicimo et ordinamo che bonamente ve vogliate interponere una con li iudei predicti in dicto memoriale contenuti ad fare pigliare alcuno bono menzo et expediente sopra la satisfacione de dicto debito, de manera che dicti iudey vengnano ad consequire dicto loro debito con alcuna habilita de tempo de dicta universita secundo migliore serra possibile, etsi non de tucto ad minus de alcuna parte de quello, essendono pero loro ben cauti et securi de dicta satisfacione. Datum in eadem Camera Summarie, die XXIIII mensis decembris MCCCCLXXXIIII. Iulius de Scorciatis locumtenens. F. Coronatus pro magistro actorum.

Capitaneo terre Quarate.

6

1511, dicembre 23, Napoli.

Richiesta della Sommaria al percettore di Terra di Bari perché invii informazioni sulla partenza di sei fuochi ebrei da Corato.

ASN, Sommaria, *Partium* 79, 211r.

Universitatis Quarati.

Magnifice vir etc. Per parte de la universita et homini de la terra de Quarata de quessa vostra decreta provincia nce e stato exposto como in la ultima et nova numeracione facta in dicta terra foro con quella numerati et agregati fochi sei de iudei, quali de poi per vigore de la pragmatica et general ordine facto per la captolica maesta del Re nostro signore se so absentati da dicta terra de Quarate et andati extra regnum, per lo che nce hanno supplicati li vogliamo quelli disgravare et levare dal numero de dicta terra. Pertanto ve facimo la presente per la quale ve dicimo et officii regia auctoritate qua fungimur ordinamo et comandamo che al receive de epsa ve debiate diligentemente informare et in scriptis pigliare lucida et clara informacione se li dicti fochi sei de iudei habitanteno in dicta terra se so absentati da quella et da che tempo, quale informacione presa et in scriptis redapta clausa et sigillata ut decet manderite de continente in questa Camera, ad cio che vista et recognoscita se possa per quella provvedere ad quanto serra de bisogno. Non fando altramente etc. Datum etc., XXIII decembris 1511. Hieronimus de Francisco locumtenens. Iacobus Raparius pro magistro actorum.

Perceptori dicte provincie Terre Bari.